*A49 fourth part (C—, D54)*

*Source* *Coll.Wig.A 49, fourth part — Coll.Hib.B 2.13 (MS A, fol. 7v) | abbrev.*

[O89] Notandum quod non aaron ipse fecit tabernaculum sed populus. et artifices consilio moysi. quod significat sacerdotum non esse construere ecclesiam;

*A49 fifth part (C51, D55)*

*Source* *Coll.Wig.A 49, fifth part — cf. Coll.Hib.B 2.13 (MS A, fol. 7v)*

[O90] Aaron non cedebat hostias nisi paucas. sed populus. manum tamen ponebat sacerdos super caput hostię. quod significat sacerdotum non esse post uictum laborare;

*A49 sixth part (C52, D56)*

*Source* *Coll.Wig.A 49, sixth part — Coll.Hib.B 2.13 (MS A, fol. 7v)*

[O91] Non aaron nec filii eius portabant tabernaculum et utensilia eius. sed tantum immolabant. quod significat ministros debere fieri cum sacerdotibus

*A49 seventh part (C53 first part, D57)*

*Source* *Coll.Wig.A 49, seventh part — Coll.Hib.B 2.13 (MS A, fol. 7v), adapted*

[O92] In lege quoque domini scriptum est; [p. 118] Qui altari seruiunt. de altare participantur; {1 Cor 9:13} In lege domini scriptum est; Decimas et primitias non tardabis offerre; {Ex 22:29} Et in leuitico; Omnes decimę terre siue de frugibus siue de pomis arborum. domini sunt; {Lv 27:30} Boues. et oves. et capreę. que sub pastoris uirga transeunt. quicquid decimum uenerit.

sanctificabitur domino; Non eligitur nec bonum. nec malum. nec alterum commutabitur; {Lv 27:32–3} Agustinus dicit; Decimę igitur. tributę sunt ecclesiarum. et egentium animarum; O homo inde dominus decimas expetit. unde uiuis; De militia. de negotio. de artificio. redde decimas; Non enim eget dominus noster. non premia postulat. sed honorem;

Michael D. Elliot, March, 2013

*Wigorniensis O (Corpus 190)*

*B110–11 (II10–11); ‘qui altari ... participantur’: A49 eighth part (C53 last sentence, D58); ‘decimas ... offerre’: A68 (C72, D77) — ‘agustinus dicit ... sed honorem’: cf. MS **H**, fol. 43r–v. Note: O92 contains a sentence (‘in lege ... participantur’) that is missing from II10, perhaps due to homoioteleuton.*

<i>Source</i> (qui altari ... participantur)	<i>Coll.Wig.A</i> 49 eighth part — <i>Coll.Hib.B</i> 2.13 ( <i>MS A</i> , fol. 7v), adapted
<i>Source</i> (decimas ... commutabitur)	<i>PIRMIN Scarapsus</i> 24 (ed. Hauswald, 98–9, lines 2–7); ‘decimas ... offerre’: also in <i>Coll.Wig.A</i> 68
<i>Source</i> (decimę igitur ... redde decimas)	<i>CAESARIVS, Sermo</i> 33.1 (ed. Morin, 144, lines 30–6), abbrev., adapted; also in <i>MS H</i> , fol. 43r–v
<i>Source</i> (non enim eget ... sed honorem)	<i>CAESARIVS, Sermo</i> 33.2 (ed. Morin, 144, lines 3–4), adapted; also in <i>MS H</i> , fol. 43v

[O93] Cum messueris segetem terrę tuę non tondebis usque ad solum superficiem terrę nec remanentes spicas colliges. neque in uinea tua racemos et grana decidentia congregabis. sed pauperibus et peregrinis carpenda dimittes; {Lv 19:9–10}

*B112 (II12)*

*Source* *Lv 19, 9–10*

#### [O94] ITEM ET IN LEGE.

Si introieris in segetem amici tui. spicas frange. et manu contere. falce autem non metas; {Dt 23:25} hoc et discipuli saluatoris fecerunt. spicas uidelicet manibus fricantes. et manducantes sabbatis. {Lc 6:1} ut euangelium dicit;

*B113 (II13); A69 (C73, D78)*

*Source* *Coll.Wig.A* 69

#### [O95] ALIA

Ingressus itaque uineam proximi tui. comedes uuas quantum tibi placuerit. foras autem ne feras tecum; {Dt 23:24}

*B114 (II14); A70 (C74, D79)*

*Source* *Coll.Wig.A* 70 — *Dt 23:24*

#### [O96] INSTITUTIO PATRUM.

[p. 119] Die dominico nihil aliud agendum est nisi deo uacandum in ymnis. et psalmis. et canticis spiritualibus Dies quoque phachalis {paschalis corr.} ebdomadę. omnes equali religione colendi sunt;

*B115 (II15) — first sentence: cf. A66 (C70, D75)*

*Source* (die dominico ... canticis spiritualibus) *Coll.Wig.A* 66 — *Reg.IV patr. 3.6–7* (ed. de Vogüé, 194), partial, abbrev., adapted

*Source* (dies quoque ... colendi sunt) unidentified

#### [O97] CANON AURELIANENSIS.

Id etiam miserationis intuitu equum duximus custodire. ut qui pro quibuscumque culpis carceribus deputantur. ab archidiacono seu a preposito ecclesię. singulis dominicis diebus requirantur. ut necessitas uinctorum secundum preceptum diuinum misericorditer subleuetur. atque a pontifice competens uictus de domo ecclesię tribuatur;

*B116 (II16); A67 (C71, D76)*

Source

*Coll.Wig.A 67 — CORL.549.20***[O98] ITEM**

Qui dominica nocte nupserit VII dies pœniteat; Qui IIIIa uel VI feria. III dies pœniteat; Qui in quadragesima ante pascha. I annum pœniteat;

*B117 (II17)*Source (qui dominica ... III dies pœniteat)      *PPTH.800.11.6–7 — PECG.700.7.3; cf. PBED.700.3.37 | abbrev.*Source (qui in ... annum peniteat)      *PPTH.800.11.3 — PECG.700.7.4; cf. PBED.700.3.37 | first part, abbrev.***[O99] ALIA**

Indicta ieunia ullus *{sic}* presumat infringere. uel uiolare. ne iram dei incurrat;

*B118 (II18)*Source      *unidentified, but cf. Coll.quad. 4.338, rubric***[O100] ITEM EX CONCILIO BRACARENSIS.**

Non oportet homines religiosos ante sacram horam diei terciam cybum sumere. nec conuiua inire. neque clericos aliquando nisi ymno dicto ḥdere panem. et post cibos gratias auctori deo referre;

*B119 (II18a)*Source      *cf. Coll.Dach. 3.72; Coll.Hisp. (Capitula Martini 65) — MARTIN Capitula 65 | first few words adapted***[O101] CANON SANCTORUM.**

Qui in matrimonio sunt. abstineant se III noctes. antequam communicent. et unam postquam communicauerint; Iude *{Inde corr.}* ait apostolus; Nolite fraudare inuicem. nisi ex consensu. ut uacetis orationi ad tempus; *{1 Cor 7:5}*

*B120 (II19)*Source      *PPTH.800.11.1, abbrev. — cf. PTHU.700.2,12.1–2; PECG.700.7.3***[O102] GREGORIUS DICIT.**

Si quis coniugem suam si fieri potest. non cupidine uoluntatis. sed solummodo creandorum [p. 120] liberorum gratia utitur. iste profecto siue de ingressu ecclesiæ. seu de sumendo dominici corporis sanguinisque misterio. su *{sic}* est relinquens iudicio. quia a nobis prohiberi non debet cum ei iuxta prefinita sententia etiam ecclesiam licuerit intrare; Uerumtamen quia ipsa licita amixtio coniugis sine uoluntate carnis fieri non potest. ideo aliquando sacri loci ingressu abstinendum est quia uoluntas ipsa semper esse sine culpa nullatenus potest;

*B121 (II20); A61 (C65, D70)*Source      *Coll.Wig.A 61 — cf. DGRE.590.1843, c. 8***[O103] DE CONIUGIO SCRIPTUM EST IN LEGE.**

Si seduxerit quis uirginem necdum desponsatam. dormierit cum ea. dotabit eam et habebit eam uxorem. *{Ex 22:16}*

*B122 (II21); C134 — D112, which adapts this canon*

*Source* *Coll.Wig.C 134 — Ex 22:16*

**[O104] AUGUSTINUS DICIT.**

Qui uxorem optat accipere. sicut illam uirginem inuenire desiderat. ita et ipse usque ad nuptias uirginitatem custodiat;

*B123 (I122); C135*

*Source* *Coll.Wig.C 135 — CAESARIVS Sermo 43.5 (ed. Morin, 192, lines 17–19)*

**[O105] SINODUS ROMANA DICIT.**

Fili cum ad nos {sic} pubertatis uenerint. cogantur aut uxores ducere. aut continentiam profiteri. sic et filie eadem ètate. debent eandem legem seruare;

*B124 (I123); A99 (C103, D109)*

*Source* *Coll.Wig.A 99 — Coll.Hib.B 56.6 (MS A, fol. 119v), adapted*

**[O106] PAULUS APOSTOLUS DICIT.**

Propter fornicationem unusquisque suam propriam uxorem habeat. et unaqueque uirum suum; {1 Cor 7:2} Legitimum quoque coniugium. nullus separare presumat; Quod ergo deus coniunxit. homo non separet; {Mt 19:6}

*B125 (I124) — first part: cf. C144/D204*

*Source* (propter ... uirum suum) *I Cor 7:2*

*Source* (legitimum ... presumat) *Coll.Wig.B 130, first sentence — PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 50–1, lines 5–6)*

*Source* (quod ergo ... separet) *Mt 19:6*

**[O107] PAULUS DICIT.**

Mulier sui corporis potestatem non habet sed uir. similiter et uir sui corporis potestatem non habet sed mulier; {1 Cor 7:4}

*B126 (I125) — cf. C144/D204*

*Source* *Coll.Wig.C 144/D 204, partial; Coll.Hib.B 48.23 (MS A, fols 104v–103r); cf. Coll.Hib.A 46.23, which differs slightly in wording — I Cor 7:4*

**[O108] SYNODUS DICIT.**

Muliere mortua licet uiro post mensem accipere alteram. post annum uero licet mulieri accipere alterum uirum;

*B127 (I126); A87 (C91, D96)*

*Source* *Coll.Wig.A 87 — PTHU.700.2,12.10, adapted*

**[O109] [p. 121] PAULUS APOSTOLUS DICIT.**

Mulier alligata est legi quanto tempore uiuit uir eius. quod si dormierit uir eius. liberata est cui uult nubat tantum in domino: Beator autem erit. si sic permanserit; {1 Cor 7:39–40}

*B128 (I127) — cf. C144/D204*

*Source* *Coll.Wig.C 144/D 204, partial — I Cor 7:39–40*

**[O110] ITEM CANON AFFRICANENSIS.**

Legitimum igitur coniugium non licet separare sine consensu amborum. potest tamen alter alteri cum consilio episcopi licentiam dare ad seruitutem dei accedere. Quidam etiam dicit; Siue uir siue mulier. ex consensu religionem ceperit. licet alterum accipere nouum coniugium sed puellam. uel puerum si continens. esse non poterit; Quod non laudo; Sed si quis uult coniugatus conuerti ad monasterium. non est recipiendus nisi prius a coniuge castimoniam prefidente {profitente corr.} fuerit absolutus; Nam si illo uiuente per incontinentiam alteri nupserit. proculdubio adultera erit. et qui eam dimisit particeps erit peccati illius;

*B129 (II28) — cf. A93 (C97, D103); C142/D118; C146/D206; C139/D116*

*Source* (legitimum ... dei accedere)

*Coll.Wig.C 142/D 118 — PTHU.700.2,12.7–8, adapted*

*Source* (siue uir ... uel puerum)

*Coll.Wig.A 93 — Coll.Hib.A 46.5, adapted*

*Source* (si continens esse non poterit)

*unidentified*

*Source* (quod non laudo)

*unidentified*

*Source* (sed si quis ... adultera erit)

*Coll.Wig.C 146/D 206 — Coll.quad. 4.78 (ultimately Isidore's Rule) | first part*

*Source* (et qui eam ... peccati illius)

*'versio vulgata' of HERMAS, Libell.sanct.past., mandatum 4.1 (ed. A. Hilgenfeld as 'Hermae Pastor. Veterum Latinam interpretationem' [Leipzig, 1873], p. 39, lines 13–17), adapted. Note: somewhat different wording can be found in the 'versio Palatina' of HERMAS, the relevant portion of which is quoted in Coll.Wig.C 139/D 116*

## [O111] DE LEGITIMO CONIUGIO

Legitimum enim coniugium nullus separare presumat. nisi ex amborum consensu. et propter amorem christi qui ait. qui reliquerit uxorem. et reliqua; Centuplum accipiet et uitam. et reliqua; {Mt 19:29} Et nemo aliter uxorem dimittat. nisi propter fornicationem. quia pharisēi temptantes dominum. interrogauerunt si licet hominem dimittere uxorem suam pro quacumque causa. respondit eis iesus; Non legistis quia qui fecit ab initio masculum et fēminam. fecit eos et dixit; Propter hoc relinquet homo patrem et matrem. et adherebit uxori suę. et erunt duo in carne una; Itaque iam non sunt duo. sed una caro; [p. 122] Quod ergo deus coniunxit. homo non separat; Dicunt illi; Quid ergo? moyses mandauit dare libellum repudii. et dimittere; Ait illis; Quoniam moyses ad duritiam cordis uestri permisit uobis dimittere uxores uestras. ab initio autem non fuit sic; Dico autem uobis. quia quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob causam fornicationis. et aliam duxerit mēchatur; {Mt 19:3–9} Unde et apostolus dicit; Precipio non ego sed dominus. uxorem a uiro non discedere; et iterum. {1 Cor 7:10} Alligatus es uxori. noli querere solutionem; Solutus es ab uxore. ne quesieris uxorem; {1 Cor 7:27} Alibi namque de adulterio. uel fornicatione scriptum est; Qui adulteram tenet. stultus et impiens {insipiens corr.} est; {Prv 18:22} De filiis quoque adulteram eiciendis cum matribus suis ezechiel dicit; Eicite matrem fornicariam. et filios fornicationis. et reliqua; {cf. Gn 21:10} Et agustinus dicit; Si mulier fornicata fuerit relinquenda est. sed illa uiuente. altera non est ducenda; Ubi cumque igitur est fornicatio et fornicationis uera suspicio. libera uxor dimittitur; Aliter ergo si sterilis est. si deformis. si fētida. si temulenta. si iracunda. si malis moribus si luxuriosa. si fatua. si gulosa. si uaga. si iurgatrix. si maledica. tenenda erit. uelis nolis; Et qualiscumque accepta est habenda erit; Apostolus enim dicit; Cum enim eras liber. sponte seruituti te subiecisti;

*B130 (II29) — cf. B125 (II24, O106), which incorporates the first sentence of this canon; C156 first sentence/D120; C137/D114; B132 (II31, O—); C143/D203 and MS H, fols 47v–48r, which draw independently on Pirmin's Scarapsus 16*

*Source (legitimum ... uitam et reliqua) PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 50–1, lines 5–8)*

*Source (et nemo aliter uxorem dimittat nisi) unidentified*

*Source (propter ... insipiens est) PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 51–3, lines 8–26), adapted. Note: 'et qui demissam duxerit moechatur' probably omitted in B130 through homoioteleuton.*

*Source (de filiis ... fornicationis et reliqua) Coll.Wig.C 156, rubric + first sentence (= Coll.Wig.D 120) — Coll.Hib.B 48.38 (MS A, fol. 105v), partial, adapted*

*Source (et agustinus ... non est ducenda) Coll.Wig.C 137/D 114 — Coll.Hib.A 46.2, second last sentence, adapted*

*Source (ubicumque igitur ... te subiecisti) PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 53–4, lines 26–31) — JEROME, Comm. in Math.libri IV, 3, vers. 19:9 (CCSL 77, 167, lines 768–69, 784–87) | adapted*

### [O112] CANON AFFRICANENSIS

Secundum euangelicam disciplinam. nec uxor a uiro dimissa [p. 123] alium accipiat uirum uiuente uiro suo. nec uir aliam accipiat uxorem. uiuente uxore priore. sed ita maneant. aut sibimet reconcilientur;

*B131 (II30) — cf. A90 (C94, D99); C140/D117; C141*

*Source Coll.Wig.C 140–41 — Admon.gen.(789) 43 + Reg.eccl.Cart.exc. 102, first sentence | conflated*

### [O113] CANON DICIT.

Si mulier discesserit a uiro suo despiciens eum nolens reuertere et reconciliari uiro. post V uel VII annos cum consensu episcopi. ipse aliam accipiat uxorem si continens esse non poterit. et peniteat III annos. uel etiam quamdiu uixerit. quia iuxta sententiam domini mēchus comprobatur;

*B133 (II32) — cf. C147 first part*

*Source Coll.Wig.C 147, first part — PPTH.800.13.24 | adapted*

### [O114] ITEM.

Si cuius uxor in captiuitatem ducta fuerit et eam redimi non poterit. post annos VII alteram accipiat. et si postea propria. id est prior mulier de captiuitate reuersa fuerit. accipiat eam posterioremque dimittat; Similiter autem et illa sicut superius diximus. si uiro talia contigerint faciat;

*B134 (II33) — cf. C147 second part*

*Source Coll.Wig.C 147, second part — PPTH.800.13.25 | abbrev., adapted*

### [O115] DE MATRIMONIO SERUULORUM.

Si seruum et ancillam. dominus amborum in matrimonio coniunxerit. postea liberato seruo. uel ancilla. si non potest redimi qui in seruitio est libero. licet sicut quibusdam placet ingenuo coniungere. sed tamen iuxta sententiam domini mēchus probatur; Qui uero taliter egerit. id est primam uxorem propter seruitium humanum dimittat. et postea liberam ducat uxorem. III annos peniteat. I in pane et aqua. sed et quamdiu uixerit. semper aliquid peniteat; Similiter quoque et

mulier pēniteat. si taliter fecerit; Si quis liber ancillam. aut suam aut alterius in matrimonio acceperit. non habet licentiam dimittere eam [p. 124] si ante cum consensu amborum coniuncti sunt; Si uero dimiserit eam. et aliam dicit uxorem. siue ancillam. siue liberam. ut suprascriptum est pēniteat;

*B135 (I134) — cf. C164/D129*

Source

*Coll.Wig.C 164/D 129 — PPTH.800.10.34–5 | adapted*

### [O116] DE CONCUBINIS.

Agustinus dicit; Quale est quod multi uirorum ante nuptias concubinas sibi adhibere non erubescunt. quas post annos dimittant. et sic postea legitimas uxores accipiunt; Unde coram domino. et coram angelis testor atque denuntio. deum ista coniugia semper prohibuisse. et numquam placuisse. et precipue temporibus christianis concubinas habere numquam licuit. numquam licet. numquam licebit;

*B136 (I135); C136/D113*

Source

*Coll.Wig.C 136/D 113 — CAESARIUS, Sermo 43.4 (ed. Morin, 191–92, lines 1–12), abbrev., adapted. Note: ‘placuisse et precipue temporibus christianis concubinas habere numquam licuit numquam’ probably omitted in C136 through homoioteleuton.*

### [O117] LEONIS PAPAE AD RUSTICUM NARBONENSEM EPISCOPUM. QUOD ALIUD SIT UXOR ALIUD CONCUBINA. NEC ERRET QUISQUE SI FILIAM SUAM IN MATRIMONIUM CONCUBINAM HABENTI TRADIDERIT.

Non omnis mulier uiro iuncta. uxor est uiri. quia nec omnis filius. heres est patris; Nuptiarum autem fēdera inter ingenuos sunt legitimam. et inter équales. et multo prius hoc ipsum domino constituente. quam initium romani iuris existeret; Itaque aliud est uxor. aliud concubina. sicut aliud ancilla. aliud libera; Propter quod etiam apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem testimonium ponit ex genesi ubi dicitur abrahe. eice ancillam et filium eius; Non enim heres erit filius ancillę. cum filio meo isaac; {Gn 21:10} Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit. ut praeter sexuum coniunctionem quę haberet in se christi et ecclesię sacramentum. dubium non est eam mulierem non pertinere [p. 125] ad matrimonium. in qua docetur nuptiale non fuisse ministerium; Igitur pater<sup>9</sup> si filiam suam uiro habenti concubinam in matrimonium dederit. non ita accipiendo est quasi coniugato eam dederit. nisi forte illa mulier dotata legitime. et publicis nuptiis honestata uideatur; Paterno arbitrio uiris iunctę carent culpa. si mulieres quę a uiris habebantur in matrimonio non fuerunt. quia aliud est nupta. aliud concubina;

Source

*Coll.Dach. 1.62; cf. Coll.Hib.B. 48.19 (MS A, fols 103v–104r), lacking final part — DLEO.440.544, respp. 4–6 (PL 54, cols 1204B–1205B)*

### [O118] DE INCESTIS CONIUNCTIONIS.

Nemo incestis coniunctionibus se inquiet. quia in leuitico scriptum est; Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat. ut reuelet turpitudinem eius; {Lv 18:6} Et iterum; Anima quę fecerit quippiam ex istis. peribit de medio populi sui; {Lv 18:29} Sane quibus coniunctio inlicita interdicitur. habebunt in eundem melioris coniugii libertatem;

<sup>9</sup> Other versions of this canon have *ciuislibet loci clericus/laicus*.

*B137 (II36) — cf. C148/D207*

*Note: the sources for the first and second parts overlap, in that they both quote Lv 18:6.*

*Source (nemo ... non accedat)*

*Coll.Wig.C 148/D 207 — PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 54, lines 31–4), abbrev., adapted*

*Source (scriptum est omnis ... populi sui)*

*PPTH.800.14.24 (ed. van Rhijn, 34, lines 69–71)*

*Source (sane quibus ... libertatem)*

*PPTH.800.14.25*

### [O119] SINODUS DICIT.

Quicumque inlicito matrimonio fuerint commixti. post pénitentiam non debent fieri in una domo.  
ne se inuicem causa amoris copulent;

*B138 (II37); A85 (C89, D94)*

*Source*

*Coll.Wig.A 85 — Coll.Hib.B 49.32 (MS A, fol. 111v), adapted*

### [O120] ITEM DE THORO FRATRIS DEFUNCTIS. {sic}

Audi decreta sinodi; Superstes frater thorum defuncti fratris non ascendat. domino dicente; Erunt  
duo. in carne una; {Mt 19:5} Ergo uxor fratris tui. soror tua est; {cf. Lv 18:16}

*B139 (II38)*

*Source*

*Coll.Hib.A 46.35.b; cf. Coll.Hib.B 48.29 (MS A, fol. 105r), whose word order differs  
slightly — Synod.II Patric. 25; cf. CORL.511.18*

### [O121] DE CONIUGIO ANTIQUO.

Satis igitur manifestatum est non posse filios adam in primordio sèculi uxores accepisse. nisi  
proprias sorores. aut propinquas consanguineas. sed semper erat inlicitum ab initio. uxorem aut  
concubinam patris uiolare; Unde iacob patriarcha dixit filio suo ruben; Effusus es [p. 126] sicut  
aqua. non crescas. quia ascendisti cubile patris tui. et maculasti stratum eius; {Gn 49:4} Unde et  
paulus apostolus doctor gentium de tali sacrilegio {sic} scripsit dicens; Auditur inter uos  
fornicatio et talis fornicatio qualis nec inter gentes ita ut uxorem patris aliquis habeat. et uos  
inflati estis. et non magis luctum habuistis. ut tolleretur de medio uestrum qui hoc opus fecit; {1  
Cor 5:1} Ecce apostolus iudicauit de medio christianorum auferri. qui nouercam uiolare  
presumpsit dicens. nec inter gentes. id est inter paganos tale scelus fieri; {cf. 1 Cor 5:1–5} Uerum  
itaque est et satis late patet deum omnipotentem in lege moysi prohibuisse uxorem patris et fratris  
et proximi accipere. aut cum ea concubere. {cf. Lv 18:8; 18:16; 18:20} sed et hoc quod in  
deuteronomio scriptum est ut frater scilicet accipiat uxorem defunti {sic} fratris. et suscitet  
semen fratri suo. {cf. Dt 25:5} non carnaliter intelligendum est. sed spiritualiter tenendum; Et  
ualde cecus doctor est qui nescit discretionem inter uetus et testamentum nouum. sed adhuc errat  
cècatus umbra antique caliginis. nesciens ueritatem gratiæ christi. et nescit legem et prophetas.  
usque ad iohannem baptistam prophetasse; Nam ipse dominus ait; Lex et prophetæ. usque ad  
iohannem; {Mt 11:13} A diebus autem iohannis baptistæ usque nunc. regnum celorum uim  
patitur. et uiolenti rapiunt illud; {Mt 11:12} Et quicumque cècatus corde adhuc solam litteram  
sequitur cum iudeis. sine spiritu uiuificantे. et gratia christi perdurat. manducans crustas panis. et  
non micas internas; Magna distantia est inter litteram [p. 127] occidentem. et spiritum  
uiuificantem. et ualde ignarus et ignauus et insipient doctor est qui post tot annos. et post tot  
tractatores qui libros de lege moysi tractauerunt a deo inspirati. adhuc iudaizare uult.

contempnendo christum et omnes sanctos doctores; In deuteronomio enim legimus. ut quando habitauerint fratres simul. et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit. uxor defuncti non nubet alteri. sed accipiat eam frater eius et suscitabit semen fratris sui. et primogenitum ex ea filium nomine eius appellabit. ut non deleatur nomen eius ex israhel; Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui. quę ei lege debetur. perget mulier ad portam ciuitatis et interpellabit maiores natu et dicet; Non uult frater uiri mei suscitare nomen fratris sui in israhel. nec me in coniugium sumere; Et statim accersiri eum facient. et interrogabunt eum; Si responderit nolo eam uxorem accipere. accedet mulier ad eum. coram senioribus et tollet calcimentum *{sic}* de pede eius. sputque in faciem eius et dicet; Sic fiet homini qui non edificat domum fratris sui. et uocabitur nomen eius in israhel domus decalciati; {Dt 25:5–10} De hoc enim quod in deuteronomio scriptum est et in euangelio. quod frater accepit uxorem defuncti fratris ut suscitaret semen fratri suo. non est christianis tenendum carnaliter. sed spiritualiter; Christus ait in euangelio; Omnes autem uos fratres estis. et unus est pater uester qui in celis est; {Mt 23:8–9} Et cum habitauerint fratres spiritualiter simul. et ille frater qui preest ecclesię dei transerit *{sic}* de seculo ad christum. accipiat tunc frater eius ecclesiam dei regendam. et suscitet [p. 128] spiritales filios deo. ne deficiente uno doctore mortali conditione. sterilis fiat sponsa christi. quę est mater omnium nostrum; Et si quispiam doctor non uult regere ecclesiam post obitum alterius doctoris. non curans de salute aliorum. sed de sua propria. erit tunc discalciatus contra hoc quod paulus dixit. et calciati pedes in preparatione euangelii pacis; {Eph 6:15} Et iterum; Quam speciosi pedes euangelizantium pacem euangelizantium bona; {Rm 10:15} Si non uult uerbum dei seminare si potest. sed talentum christi in sudario. hoc est torpore ignauię suę abscondere. erit consputus ab ecclesia in facie. confusione dignus. projectus in tenebras exteriores. ibi erit fletus et stridor dentium; {Mt 25:30} Sed accipiat semper doctor post doctorem ecclesiam dei regendam usque in finem seculi. ut suscitentur spiritales filii christo de sponsa sua uirgine. sicut ipse instituit. quia qui non uult laborare pro deo. non est dignus mercede;

*B150 (II48)*

*Source* *unidentified*

### [O122] CANON BOMANUS. *{sic}*

Laicus maculans se cum ancilla dei. cum spirituali commatre. uel cum propinqua. aut forte cum illa quam antea cognatus habuit. primitus anathematizetur. postea VII annos peniteat. III in pane et aqua; Similiter et illa peniteat. quia christiana religio fornicationem in utroque sexu. par ratione condempnat;